
Andris Lismanis

Lauksaimniecība un reģionālā 

attīstība

Seminārkonference

2000. gada 23. maijs 

LVAEI



Andris Lismanis

Referāta saturs

Kā ir saistīta lauksaimniecība ar reģionālo 

attīstību?

Kā lauksaimniecība ietekmē sociāli 

ekonomisko attīstību?

Kādi reģionālās attīstības politikas 

instrumenti attiecas uz lauksaimniecību?



Andris Lismanis

Kā ir saistīta lauksaimniecība ar 

reģionālo attīstību? (1)

lauksaimnieciskā ražošana ir lauku pazīme 

(LAP)-

lauki ir teritorijas, kuru struktūru un 

ainavu veido ilgstoša lauksaimnieciskā un 

mežsaimnieciskā darbība, lauku 

apdzīvojums un infrastruktūras objekti.



Andris Lismanis

lauki ir reģions, jo 

Reģions ir relatīvi viendabīga Latvijas teritorijas 
daļa, kuru vieno noteikta pazīme vai kopīga 
problēma

lauksaimniecība un reģionālā attīstība ir saistīti, jo

Reģionālā attīstība ir ilglaicīgie visas Latvijas un 
katra tās reģiona (t. sk. arī lauku) dabas un 
kultūrvides, sociālās un saimnieciskās attīstības 
procesi

Kā ir saistīta lauksaimniecība ar 

reģionālo attīstību? (2)



Andris Lismanis

Kā ir saistīta lauksaimniecība ar 

reģionālo attīstību? (3)

Secinājums-

lauksaimniecība ir neatņemama lauku 

sastāvdaļa, kas līdzās citām lauku 

ekonomikas nozarēm ir iesaistīta šī  

reģiona sociāli ekonomiskās attīstības 

procesā



Andris Lismanis

Kā lauksaimniecība ietekmē lauku 

sociāli ekonomisko attīstību? (1)

Pilnu un nepilnu darba laiku lauksaimniecībā strādājošo 

īpatsvars 

0
20
40
60
80

100

19
95

.g
.

19
96

.g
.I

19
96

.g
.II

19
97

.g
.I

19
97

.g
.II

19
98

.g
.

19
99

.g
.I

19
99

.g
.II

%

Lauksaimniecībā pilnu darba laiku nodarbināto īpatsvars laukos

Lauksaimniecībā nepilnu darba laiku nodarbināto īpatsvars laukos



Andris Lismanis

Kā lauksaimniecība ietekmē lauku 

sociāli ekonomisko attīstību? (2)

Mājsaimniecību ienākumu struktūra laukos

0,0%
20,0%
40,0%
60,0%
80,0%

100,0%

1995. g. 1996. g. 1997. g. 1998.g. 1999.g.

Ienākumi laukos pret pilsētām

Naturālo ienākumu īpatvars laukos

Ienākumu no lauksaimniecības īpatsvars laukos



Andris Lismanis

Kā lauksaimniecība ietekmē lauku 

sociāli ekonomisko attīstību? (3)

Secinājums

Pašreizējā situācija lauksaimniecībā, kad 

vairākus gadus pēc kārtas notiek ražošanas 

sašaurināšanās, negatīvi ietekmē lauku kā 

Latvijas reģiona sociāli ekonomisko attīstību. 

Dzīves kvalitātes un labklājības līmeņa 

atšķirības starp pilsētām un laukiem turpina 

palielināties.



Andris Lismanis

Kādi reģionālās attīstības politikas 

instrumenti attiecas uz laukiem un 

lauksaimniecību? (1)

Lauksaimniecības subsīdiju programma

Pasaules bankas Latvijas lauku attīstības 

projekts

SAPARD

Īpaši atbalstāmo reģionu programma



Andris Lismanis

Kādi reģionālās attīstības politikas 

instrumenti attiecas uz laukiem un 

lauksaimniecību? (2)

Lauksaimniecības subsīdiju programma

apakšprogramma Lauku attīstībai;

subsīdiju diferencēšanas mehānisms



Andris Lismanis

Kādi reģionālās attīstības politikas 

instrumenti attiecas uz laukiem un 

lauksaimniecību? (3)

Pasaules bankas Lauku attīstības projekts

parastie aizdevumi- 115 komercaizņēmēji, 

137 aizņēmumi, vidēji Ls 9.6 tūkst., 

kopā izsniegts Ls 1 313 529

speciālie mērķaizdevumi- 530 aizņēmēji, vidējais 

kredīta apjoms Ls 1.6 tūkst., valsts atbalsts vidēji 

Ls 811. PB līdzekļi Ls 866706, valsts atbalsts     

Ls 430000



Andris Lismanis

Kādi reģionālās attīstības politikas 

instrumenti attiecas uz laukiem un 

lauksaimniecību? (4)

SAPARD

Divas apakšprogrammas-

lauku ekonomikas dažādošana;

lauku infrastruktūras uzlabošana:

1. vispārējā lauku infrastruktūras attīstība;

2. hidrotehnisko būvju rekonstrukcija un 

modernizācija applūstošās platībās.



Andris Lismanis

Kādi reģionālās attīstības politikas 

instrumenti attiecas uz laukiem un 

lauksaimniecību? (5)

Īpaši atbalstāmie reģioni

Mērķis- jaunu darba vietu radīšana un 

uzņēmējdarbības atbalstošas vides sakārtošana 

valsts mazāk attīstītajos reģionos.

40 % no visiem projektiem ir lauksaimniecības 

projekti;

to finansēšanai tika iztērēti 33% no visiem 

programmas līdzekļiem, jeb vidēji Ls 2400 vienā 

projektā



Andris Lismanis

Secinājumi

Lauksaimniecība ir cieši saistīta ar lauku 

attīstību, šajā nozarē notiekošie procesi 

iespaido lauku sociāli ekonomisko attīstību.

Valsts lauksaimniecības un lauku attīstības 

politiku instrumenti pagaidām nespēj 

apturēt krīzi lauksaimniecībā un līdz ar to 

arī laukos.


	Slide 1: Lauksaimniecība un reģionālā attīstība
	Slide 2: Referāta saturs
	Slide 3: Kā ir saistīta lauksaimniecība ar reģionālo attīstību? (1)
	Slide 4: Kā ir saistīta lauksaimniecība ar reģionālo attīstību? (2)
	Slide 5: Kā ir saistīta lauksaimniecība ar reģionālo attīstību? (3)
	Slide 6: Kā lauksaimniecība ietekmē lauku sociāli ekonomisko attīstību? (1)
	Slide 7: Kā lauksaimniecība ietekmē lauku sociāli ekonomisko attīstību? (2)
	Slide 8: Kā lauksaimniecība ietekmē lauku sociāli ekonomisko attīstību? (3)
	Slide 9: Kādi reģionālās attīstības politikas instrumenti attiecas uz laukiem un lauksaimniecību? (1)
	Slide 10: Kādi reģionālās attīstības politikas instrumenti attiecas uz laukiem un lauksaimniecību? (2)
	Slide 11: Kādi reģionālās attīstības politikas instrumenti attiecas uz laukiem un lauksaimniecību? (3)
	Slide 12: Kādi reģionālās attīstības politikas instrumenti attiecas uz laukiem un lauksaimniecību? (4)
	Slide 13: Kādi reģionālās attīstības politikas instrumenti attiecas uz laukiem un lauksaimniecību? (5)
	Slide 14: Secinājumi

